МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З

«___» _________ 20___ г.      Казань   № 01-03/________

О проведении фестиваля «Старты надежд»

среди студентов 2 курса КФУ в 2025/26 учебном году

В рамках организации физкультурно-оздоровительной работы в КФУ, на

основании приказа КФУ от 20.03.2025 № 01-03/301 «О делегировании отдельных

полномочий ректора КФУ президенту КФУ и проректорам КФУ» приказываю:

1. Заведующему общеуниверситетской кафедрой физического воспитания и

спорта КФУ Тагировой Н.П.:

– организовать и провести фестиваль «Старты надежд» среди студентов 2 курса

КФУ 10 октября 2025 года в спортивном зале № 1 СК «Бутлерова 4» (далее – Фестиваль);

– утвердить своим распоряжением состав организационного комитета и судейской

бригады Фестиваля.

2. Утвердить Положение о Фестивале в соответствии с приложением 1 к

настоящему приказу.

3. Утвердить программу Фестиваля в соответствии с приложением 2 к настоящему

приказу.

4. Утвердить смету расходов на проведение Фестиваля в соответствии с

приложением 3 к настоящему приказу.

5. Определить источником финансирования Фестиваля централизованные средства

КФУ.

6. Заместителю проректора – директору Департамента комплексной безопасности

Красильникову В.В. обеспечить допуск участников к месту проведения Фестиваля, охрану

общественного порядка и безопасность обучающихся, работников и гостей во время

проведения Фестиваля.

7. Директору Дирекции социально-спортивных объектов КФУ Луконину А.В.

подготовить в СК «Бутлерова 4» спортивный зал № 1 и уличную спортивную площадку,

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1028 от 29.09.2025. Исполнитель: Тагирова Н.П.
Страница 1 из 9. Страница создана: 22.09.2025 12:31

2

прилегающую к территории указанного спортивного комплекса, обеспечить работу

медицинского персонала для оказания экстренной помощи студентам, участникам и

работникам во время проведения Фестиваля.

8. Возложить персональную ответственность за проведение Фестиваля, целевое

расходование финансовых средств на заведующего общеуниверситетской кафедрой

физического воспитания и спорта КФУ Тагирову Н.П.

9. Начальнику Управления документооборота и контроля Лукашиной И.Р. довести

настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор                          А.М. Межведилов

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1028 от 29.09.2025. Исполнитель: Тагирова Н.П.
Страница 2 из 9. Страница создана: 22.09.2025 12:31

3

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом КФУ от __________

№_______________________

Положение о проведении

фестиваля «Старты надежд» среди студентов 2 курса КФУ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

Фестиваля «Старты надежд» среди студентов 2 курса КФУ  (далее – Фестиваль).

1.2. Цели и задачи Фестиваля:

– пропаганда и популяризация здорового образа жизни, формирование

позитивных жизненных установок;

– популяризация и развитие прикладной физической культуры среди

студентов КФУ;

– привлечение молодежи к регулярным занятиям физической культурой,

спортом и их видами;

– приобретение опыта участия в командных соревнованиях.

2.  Место, срок и программа проведения Фестиваля

2.1. Место и срок проведения Фестиваля, а также их программа утверждаются

приказом  КФУ.

3. Организационный комитет Фестиваля

3.1. Общее руководство Фестивалем осуществляет общеуниверситетская

кафедра физического воспитания и спорта (далее – Кафедра). Непосредственная

организация и проведение Фестиваля возлагаются на организационный комитет, состав

которого утверждается распоряжением заведующего Кафедрой.

3.2. Обеспечение безопасности участников и зрителей на Фестивале

осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении

спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 18.04.2014 № 353, и возлагается на заведующего Кафедрой.

3.3. Оказание медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом

Минздрава России от 23.10.2020 № 1144Н «О порядке организации оказания медицинской

помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при

подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий),

включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку,

заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» и возлагается на заведующего Кафедрой.

3.4. Ответственность за безопасность участников и зрителей, медицинское

обеспечение Фестиваля, за причиненный вред участникам Фестиваля или третьим лицам

при условии соблюдения ими Положения несет заведующий Кафедрой.

3.5. Организационный комитет Фестиваля обеспечивает необходимые условия

для проведения Фестиваля, работу судейской коллегии, награждение победителя,

призеров и финалистов Фестиваля.

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1028 от 29.09.2025. Исполнитель: Тагирова Н.П.
Страница 3 из 9. Страница создана: 22.09.2025 12:31

4

4. Требования допуска участников к Фестивалю

4.1. К участию в Фестивале допускаются студенты 2 курса КФУ:

– прошедшие медицинский осмотр и отнесенные к основной и подготовительной

медицинской группе;

– прошедшие инструктаж по технике безопасности по общефизической

подготовке по инструкциям от 03.12.2023 № 2345 и от 03.02.2023 № 2346.

4.2. В состав команды входят 10 человек от каждой академической группы.

5. Подведение итогов Фестиваля

5.1. Команды в составе 10 человек соревнуются, проходя 8 этапов Фестиваля и

получая очки согласно занятому месту. По наименьшей сумме набранных мест на каждом

этапе определяются победитель, призеры и финалисты Фестиваля.

5.2. Результаты Фестиваля утверждаются главным судьей Фестиваля.

6. Награждение победителей Фестиваля

6.1. Команда, победившая на Фестивале, награждается призами и дипломами I

степени.

6.2. Команды, занявшие призовые места, награждаются призами и дипломами II и

III степени соответственно занятым местам.

6.3. Финалисты Фестиваля награждаются дипломами участников Фестиваля.

7. Финансирование Фестиваля

7.1. Финансирование Фестиваля осуществляется за счет централизованных средств

КФУ.

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1028 от 29.09.2025. Исполнитель: Тагирова Н.П.
Страница 4 из 9. Страница создана: 22.09.2025 12:31

5

Приложение 2

к приказу КФУ от __________

№_______________________

Программа

фестиваля «Старты надежд»

среди студентов 2 курса КФУ в 2025/26 учебном году

Дата  Время Мероприятия

10 октября 2025 г.

14:00–14:10

Построение участников

Приветственное слово, открытие

Фестиваля

14:10–14:30 Проведение разминки участников

14:30-14:35 1 Этап «Командный прыжок в длину»;

14:35-14:40 2 Этап «Забей гвоздь»;

14:40-14:45
3 Этап «Интеллектуальный этап и

конкурс болельщиков»;

14:45-14:50 4 Этап «Меткость»;

14:50-14:55 5 Этап «Забрасывание обруча»;

14:55-15:00 6 Этап «Цепочка»;

15:00-15:05 7 Этап «Болото»;

15:05-15:10 8 Этап «Сила».

15:10–15:15 Подведение итогов

15:15–15:30

Награждение победителей, призеров и

участников фестиваля (8 команд по 10

человек – 80 человек. 1-3 места

награждаются призами и дипломами,

4-8 места-дипломами)

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1028 от 29.09.2025. Исполнитель: Тагирова Н.П.
Страница 5 из 9. Страница создана: 22.09.2025 12:31

6

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1028 от 29.09.2025. Исполнитель: Тагирова Н.П.
Страница 6 из 9. Страница создана: 22.09.2025 12:31

7

Обоснование сметы расходов

на организацию и проведение фестиваля «Старты надежд»

среди студентов 2 курса КФУ в 2025/26 учебном году

 10 октября 2025 года.

Наименование предметных

статей расходов

Ед. изм. Стоимость

за ед. (руб.)

Количество  Сумма (руб).

Брендированная сувенирная продукция

Футболки-поло

 шт. 1 900

30

57 000

Издательско-полиграфические услуги

Дипломы А4  шт. 30 80 2 400

Оплата услуг медицинского работника

Оплата услуг медицинского

работника

час
700 2 1 400

Итого:    60 800

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1028 от 29.09.2025. Исполнитель: Тагирова Н.П.
Страница 7 из 9. Страница создана: 22.09.2025 12:31

Лист согласования к документу № 01-03/1028 от 29.09.2025
Инициатор согласования: Тагирова Н.П. И.о. заведующего общеуниверситетской кафедрой физвоспитания и
спорта
Согласование инициировано: 19.09.2025 08:42

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Лукашина И.Р. Перенаправлено
23.09.2025 - 10:18

-

Перенаправление(последовательное)

Султанова Л.А. Согласовано
23.09.2025 - 10:41

+

1.1 Лукашина И.Р. Согласовано
23.09.2025 - 14:53

-

2 Тагирова Н.П. Согласовано
24.09.2025 - 09:37

-

3 Ракипов И.А. Перенаправлено
22.09.2025 - 12:34

-

Перенаправление(последовательное)

Насибуллина Е.А. Согласовано
23.09.2025 - 10:49

-

3.1 Ракипов И.А. Согласовано
24.09.2025 - 13:52

-

4 Чижикова М.А. Согласовано
22.09.2025 - 17:12

-

5 Хасанова Э.В. Перенаправлено
22.09.2025 - 13:47

-

Перенаправление(параллельное)

Надырова О.Н. Согласовано
23.09.2025 - 10:02

Тема 0022/1022.00009.001

5.1 Хасанова Э.В. Согласовано
23.09.2025 - 11:14

-

6 Ельшина Е.А. Согласовано
25.09.2025 - 22:40

-

7 Луконин А.В. Согласовано
24.09.2025 - 08:20

-

8 Красильников В.В.
Согласовано

22.09.2025 - 15:08 -

Тип согласования: параллельное

9 Гузейров Р.А. Согласовано
27.09.2025 - 10:35

-

10 Газизуллин Р.И. Согласовано
26.09.2025 - 10:39

-

11 Хамидуллина Ф.И. Согласовано
26.09.2025 - 07:52

-

Тип согласования: последовательное

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1028 от 29.09.2025. Исполнитель: Тагирова Н.П.
Страница 8 из 9. Страница создана: 29.09.2025 11:24

12 Межведилов А.М. Перенаправлено
29.09.2025 - 08:20

-

Перенаправление(последовательное)

Виноградова Ю.В. Согласовано
29.09.2025 - 10:20

-

12.1 Межведилов А.М. Подписано
29.09.2025 - 10:59

-

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1028 от 29.09.2025. Исполнитель: Тагирова Н.П.
Страница 9 из 9. Страница создана: 29.09.2025 11:24